



# COMUNE DI FLORESTA

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

## DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

<p>Reg. Gen. 01 Del 11/01/2022 Reg. Part. 01 del 10/01/2022</p>	<p><b>Oggetto:</b>Decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze datato 23 febbraio 2021 - Art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio relativamente all'intervento di "Consolidamento delle aree in frane ed a elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese - tratto adiacente alle strutture sportive" -CUP G54H20000580001 - Determina a contrarre, impegno somme ed affidamento ai sensi dell'art. 1 c.1 e c.2 lettera a) della Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) come modificato dalla Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazione Bis Affidamento incarico professionale, per attività tecnico-amministrativa di supporto al R.U.P. - Codice CIG: <b>Z2834B11AE</b></p>
---	--

L'anno Duemilaventidue il giorno Dieci del mese di Gennaio nel proprio Ufficio

### IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

#### PREMESSO CHE:

- Il comma 139 dell'articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai Comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l'anno 2034;
- Il comma 140 dell'articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede che: "Gli Enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'Interno entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo";
- Ai fini della richiesta dei contributi previsti dal D.M. 05/08/2020 relativi alla messa in sicurezza del territorio in frana e ad elevato rischio idrogeologico, l'Amministrazione Comunale ha ritenuto prioritario intervenire sulle aree adiacenti le strutture sportive e la pista di Elisoccorso, ove in atto insiste un fenomeno di dissesto, aggravatosi notevolmente negli ultimi anni;
- In relazione a quanto sopra rappresentato, con Delibera di Giunta Comunale n°120 del 03/09/2020 è stato approvato in linea amministrativa il progetto di fattibilità tecnica relativo al "Consolidamento delle aree in frane ed a elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese - tratto adiacente alle strutture sportive" il cui quadro economico prevede € 638.343,87 per lavori ed € 351.656,13 per somme a disposizione dell'Amministrazione, per un importo totale di progetto pari ad € 990.000,00;
- Con decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, in data 23 febbraio 2021 sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall'art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
- Il Comune di Floresta è stato inserito nell'elenco di cui all'allegato 3 con il progetto relativo ai "Lavori di Consolidamento delle aree in frana ed a elevato rischio

idrogeologico in località Serro Marchese - tratto adiacente alle strutture sportive" per l'importo a totale carico del Ministero pari ad € 990.000,00;

- Con Delibera di Giunta Comunale n° 36 del 02/03/2021, il Responsabile dell'Area Tecnica è stato incaricato affinché ponga in essere ogni provvedimento di competenza finalizzato al raggiungimento dei suddetti obiettivi inerenti la realizzazione dell'intervento relativo ai "Lavori di Consolidamento delle aree in frana ed a elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese - tratto adiacente alle strutture sportive";

VISTA la nota assunta al prot. N. 2786 del 04/05/2021 con la quale il tecnico incaricato Ing. Basilio Cardaci ha trasmesso il progetto esecutivo in argomento;

VISTO il progetto esecutivo composto dai seguenti elaborati:

N.	Rif. Tavola	Descrizione
1	E. 1	RELAZIONE GENERALE
2	E. 2	STUDIO GEOLOGICO
3	E. 3	INDAGINI GEOLOGICHE E GEOTECNICHE
4	E. 4	RELAZIONE DI CALCOLO
5	E. 5	RELAZIONE GEOTECNICA
6	E. 6	TABULATO DI CALCOLO
7	E. 7	VERIFICHE DI STABILITA' DEL PENDIO
8	E. 8	ELENCO PREZZI UNITARI
9	E. 9	COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
10	E. 10	QUADRO INCIDENZA MANODOPERA
11	E. 11	QUADRO TECNICO ECONOMICO
12	E. 12	SPESE TECNICHE
13	E. 13	SCHEMA DI CONTRATTO
14	E. 14	CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
15	E. 15	PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
16	E. 16	CRONOPROGRAMMA LAVORI
17	E.17	PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA
18	TAV. 1	PLANIMETRIE
19	TAV. 2	PLANIMETRIA DI INTERVENTO E SEZIONI
20	TAV. 3	CARPENTERIE OPERE DI CONSOLIDAMENTO - PARATIE
21	TAV. 4	ESECUTIVI OPERE DI CONSOLIDAMENTO PARATIE
22	TAV. 5	PARTICOLARI COSTRUTTIVI

VISTO il Quadro Economico del Progetto così distinto:

<b>A</b>		<b>LAVORI</b>	
1	LAVORI AL LORDO DA COMPUTO METRICO	€	618.301,88
2	ONERI DELLA SICUREZZA INCLUSI NEI LAVORI	€	6.909,21
3	IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO	€	611.392,67
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A)</b>		<b>€ 618.301,88</b>
<b>B</b>		<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
1	IVA sui lavori al 22% di A	€	136.026,41
2	Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 - Oneri inclusi: il 2 % su A	€	12.366,04
3	Per oneri conferimento a discarica	€	5.000,00
4	Per prestazione Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori Misura e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, Certificato di Regolare Esecuzione	€	81.436,74
5	Per prestazione Collaudo statico opere in c.a.	€	13.970,78
6	Per C.N.P.A.I.A. professionisti esterni 4%	€	3.816,30
7	Per IVA professionisti esterni il 22%	€	21.829,24
8	Per prestazione geologica	€	8.889,90
9	Per oneri contributivi prestazione geologica 2%	€	177,80
10	Per IVA prestazione geologica il 22%	€	1.994,89
11	Per indagini geognostiche con IVA al 22%	€	10.797,00
12	Per acquisizione pareri	€	700,00
13	Per prove di laboratorio	€	4.500,00
14	Per imprevisti	€	20.693,03
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B)</b>		<b>€ 322.198,12</b>
<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>			<b>€ 940.500,00</b>

VISTA la Determina Dirigenziale n. 124 del 6.5.2021, con la quale si è deciso di indire una gara d'appalto per l'affidamento dei suddetti lavori, il cui importo ammonta ad euro 638.343,87 (seicentotrentottomilatrecentoquarantatré virgola ottantasette) di cui euro 6.909,21 (seimilanovecentonove virgola ventuno) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, con le modalità di cui all'art. 1, comma 2 lettera b) della legge 120/2020. mediante procedura negoziata senza bando, di cui all'art. 63 del D. Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno 10 (dieci) operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tra quelli regolarmente iscritti sulla Piattaforma ASMECOMM;

VISTO il verbale di gara del 27/05/2021 ore 10,00, registrato al Protocollo Generale del Comune il 28/05/2021 al n°3448, regolarmente pubblicato all'Albo On-Line e sul sito Internet dell'Ente alla voce "AVVISI" per tre giorni consecutivi non festivi per la pubblicazione dal 28/05/2021 al 12/06/2021 – A.P. n° PAP – 00386 - 2021 dal quale si evince che i lavori in argomento sono stati aggiudicati all'Impresa GEOS S.R.L. con sede in XXX XXXXXX XXXXX snc, Patti P.IVA n. 02919830832 che ha offerto un ribasso pari al 18,653% e quindi per un importo di aggiudicazione di € 504.258,81, di cui €6.909,21 per oneri di sicurezza, oltre IVA, in totale €615.195,74;

VISTA :

- la Determina Commissariale n. 04 del 07/08/2021 con la quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica;
- la Delibera Commissariale n. 01 del 06/07/2021 con la quale al sottoscritto è stato prorogato il rapporto di lavoro in regime di autorizzazione da parte del Comune di Sinagra, ai sensi della Legge n. 311 del 30/12/2004 art. 1 - comma 557, fino al 31/12/2021;

VISTA la Determina Dirigenziale n°197/R.G. del 26/05/2021, con la quale il sottoscritto ha assunto le Funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, relativa all'intervento in oggetto;

VISTA la nota Prot. n°4526 del 20/07/2021, con la quale è stato richiesto all'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina il nulla osta di competenza;

VISTA la nota Prot. n°4524 del 20/07/2021, con la quale è stato richiesto all'Ufficio del Genio Civile di Messina, il Parere ex artt. 17 e 18 della 64/74 (art. 93 e 94 DPR 380/2001) e art. 4 della Legge 1086/71 (art. 65 del DPR n°380/2001);

VISTA la nota Prot. n°4525 del 20/07/2021, con la quale è stato richiesto all'ASP di Messina – Distretto di Patti il parere di competenza;

VISTI i sotto elencati pareri acquisiti sul detto progetto Esecutivo:

- *Parere Favorevole Prot. n°72655 del 27/07/2021 dell'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste Messina, registrato al Protocollo Generale dell'Ente in pari data al n°4628;*
- *Parere Favorevole Prot.n°139231 del 10/09/2021 dell'Ufficio del Genio Civile di Messina, reso ai sensi dell' artt. 17 e 18 della 64/74 (art. 93 e 94 DPR 380/2001) e art. 4 della Legge 1086/71 (art. 65 del DPR n°380/2001), registrato al Protocollo dell'Ente il 16/09/2021 al n°5628;*
- *Parere Favorevole Prot. n°681/UCIP del 24/09/2021 dell'Azienda Sanitaria Provinciale – Ambito Territoriale di Patti, sotto l'aspetto Igienico - Sanitario;*

VISTA la Determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 193 Re. Part. del 18.09.2021, con la quale si è stabilito di approvare gli atti di gara tenutasi il 27.05.2021 e di aggiudicare definitivamente i lavori di che trattasi alla società "GEOS s.r.l. cn sede in XXXX XXX XXXXX sn che ha offerto il ribasso del 18,635% (diciotto virgola seicentotrentacinque per cento), per un importo netto di Euro 504.258,81 (cinquecentoquattromiladuecentocinquantotto virgola ottantuno), di cui euro 6.909,21 (seimilanovecentonove virgola ventuno) per oneri della sicurezza pari non soggetti a ribasso, oltre IVA, per un totale di euro 615.195,74 (seicentoquindicimilacentonovantacinque virgola settantaquattro);

PRESO ATTO che con Delibera del Commissario Straordinario con i Poteri della Giunta n°47 del 02/10/2021, si è deciso:

Deliberi:

1. DI DARE ATTO che le premesse si intendono integralmente ed interamente richiamate e trascritte;
2. DI PRENDERE ATTO dei sotto elencati pareri:
  - *Parere Favorevole Prot. n°72655 del 27/07/2021 dell'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste Messina, registrato al Protocollo Generale dell'Ente in pari data al n°4628;*
  - *Parere Favorevole Prot.n°139231 del 10/09/2021 dell'Ufficio del Genio Civile di Messina, reso ai sensi dell' artt. 17 e 18 della 64/74 (art. 93 e 94 DPR 380/2001) e*

art. 4 della Legge 1086/71 (art. 65 del DPR n°380/2001), registrato al Protocollo dell'Ente il 16/09/2021 al n°5628;

- Parere Favorevole Prot. n°681/UCIP del 24/09/2021 dell'Azienda Sanitaria Provinciale - Ambito Territoriale di Patti, sotto l'aspetto Igienico - Sanitario;

3. DI RIAPPROVARE dal punto di vista amministrativo il Progetto Esecutivo, redatto dall'Ing. Basilio Cardaci dei lavori denominati: "Consolidamento delle aree in frane ed a elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese - tratto adiacente alle strutture sportive - Codice CUP: CUP G54H20000580001, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dell'art. 33 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
4. DI DARE ATTO che il nuovo quadro Economico a seguito dell'aggiudicazione dei lavori risulta essere il seguente:

<b>A</b>	<b>LAVORI</b>		
1	LAVORI AL LORDO DA COMPUTO METRICO	€	618.301,88
2	ONERI DELLA SICUREZZA INCLUSI NEI LAVORI	€	6.909,21
3	IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO	€	611.392,67
	IMPORTO DEL RIBASSO D'ASTA (18,653%)	€	114.043,07
	IMPORTO LAVORI AL NETTO	€	497.349,60
	ONERI DELLA SICUREZZA NON SEGGETTI A RIBASSO D'ASTA	€	6.909,21
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI CON ONERI (A)</b>		<b>€ 504.258,81</b>
<b>B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
1	IVA sui lavori al 22% di A	€	110.936,94
2	Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 - Oneri inclusi: il 2 % su A	€	12.366,04
3	Per oneri conferimento a discarica	€	5.000,00
4	Per prestazione Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori Misura e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, Certificato di Regolare Esecuzione	€	81.436,74
5	Per prestazione Collaudo statico opere in c.a.	€	13.970,78
6	Per C.N.P.A.I.A. professionisti esterni 4%	€	3.816,30
7	Per IVA professionisti esterni il 22%	€	21.829,24
8	Per prestazione geologica	€	8.889,90
9	Per oneri contributivi prestazione geologica 2%	€	177,80
10	Per IVA prestazione geologica il 22%	€	1.994,89
11	Per indagini geognostiche con IVA al 22%	€	10.797,00
12	Per acquisizione pareri	€	700,00
13	Per prove di laboratorio	€	4.500,00
14	Per imprevisti e recupero 5% (Art. 2 Decreto 25/08/2021)	€	70.193,03
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B)</b>		<b>€ 346.608,65</b>
<b>C - ECONOMIE</b>			
1	Economie sui lavori derivanti da ribasso d'asta	€	114.043,07
2	IVA economie sui lavori al 22% di A	€	25.089,48
	<b>TOTALE ECONOMIE (C)</b>		<b>€ 139.132,55</b>
<b>TOTALE GENERALE (A+B+C)</b>			<b>€ 990.000,00</b>

5. DI PRENDERE ATTO del Verbale del 04/05/2021, con la quale il progettista ed il RUP hanno provveduto a validare ed a verificare il Progetto Esecutivo di cui sopra, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;
6. DI PRENDERE ATTO inoltre del Parere Tecnico Prot. n°06 del 04/05/2021, reso dal RUP ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i., sul Progetto Esecutivo di cui sopra;
7. DI DEMANDARE al Responsabile dell'Area Tecnica, l'espletamento dei provvedimenti gestionali consequenziali all'adozione del presente provvedimento, al fine da procedere con urgenza all'esecuzione dei lavori.

VISTO il contratto di Appalto Stipulato in data 07/12/2021, Numero 955 di repertorio, registrato a Messina in data 07/12/2021 al n. 20114 Serie IT;

VISTO il Verbale di Consegna dei lavori in argomento sottoscritto in data 09/12/2021, dal Direttore dei Lavori Ing. Basilio Cardaci e dal Legale Rappresentante dell'Impresa Esecutrice "GEOS s.r.l. cn sede in XXXX XXX XXXXX sn;

PRESO ATTO che lo scrivente presta servizio presso il Comune di Floresta per 12 ore settimanali come Responsabile dell'Area Tecnica e inoltre per questo lavoro è incaricato delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ed unica figura tecnica presente all'interno dell'Ufficio in quanto presso l'Ufficio Tecnico Ufficio prestano servizio n. 2 unità lavorative utilizzate in attività socialmente utili per complessivi 20 ore settimanali con emolumenti a

carico dell'INPS, pertanto, presumibilmente non potrà assicurare da solo l'impegno per le suddette attività di Responsabile Unico del Procedimento, in quanto le stesse necessitano di un controllo costante sulla procedura per la realizzazione dei lavori, atteso che tutte le problematiche ed aspetti operativi vanno affrontati contestualmente al loro verificarsi;

CHE conseguentemente a quanto sopra rappresentato si rende indispensabile per l'intervento in parola affidare l'incarico delle prestazioni di Supporto al Responsabile Unico del Procedimento a professionista esterno in possesso di idonea qualifica;

RILEVATA la necessità, rappresentata anche all'Amministrazione Comunale, di affidare l'incarico di supporto al RUP per evitare che la struttura organizzativa in parola sia investita da un sovraccarico di lavoro e che tale decisione è diretta ad un rafforzamento dell'Ufficio Tecnico ed una maggiore efficacia ed efficienza dell'attività amministrativa che si articola su molteplici e importanti servizi incardinati all'Area Tecnica che occorre garantire con tempestività ed immediatezza risposte temporalmente compatibili alle problematiche che di volta in volta sono sottoposte alla suddetta Area Tecnica;

DATO ATTO CHE:

- il nuovo "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" - D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, all'art. 31 comma 8 recita: "[...] gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del Responsabile Unico del Procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono **essere** affidati in via diretta". Quest'ultima possibilità viene ribadita all'interno dell'art. 36, comma 2, lett. a), nonché dalle stesse linee guida n. 1 di attuazione del D.Lgs n. 50/2016, recanti "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria", approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, che prevede che:
  - le stazioni appaltanti possano procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00, senza la necessaria qualificazione prevista ai sensi dell'art. 38 del medesimo D. Lgs.;
  - l'art. 31, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dispone, nel caso in cui l'organico delle Amministrazioni aggiudicatrici presenti carenze, che i compiti di supporto alle attività del R.U.P. possono essere affidati, con le procedure previste per l'affidamento di incarichi di servizi, a soggetti esterni aventi le specifiche competenze di carattere tecnico-economico, finanziario, organizzativo e legale;

ACCERTATO che ricorrono i presupposti per l'affidamento dell'attività tecnico amministrativa di supporto al RUP a professionisti esterni, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di dover procedere, mediante "Trattativa Diretta", con il professionista Geom. Lo Presti Vito Antonino, XXXX XXX XXXXX - Partita IVA/C.F.: XXXXXXXXXXXXX - pec: [vitoantonino.lopresti@geopec.it](mailto:vitoantonino.lopresti@geopec.it) che ha già effettuato servizi di supporto tecnico presso questo Ente con esiti positivi, motivata da esigenze di perseguimento di obiettivi di economicità, efficacia ed efficienza della pubblica amministrazione;

VERIFICATO che il Geom. Vito Antonino Lo Presti, interpellato per le vie brevi, si è dichiarato immediatamente disponibile per l'espletamento dell'incarico in oggetto, per l'importo negoziato di € 11.068,57, oltre oneri ed IVA al 22%, in totale € 14.178,84, come da parcella in atti sottoscritta per accettazione dal citato professionista;

CONSIDERATO CHE:

- lo scrivente Responsabile dell'Area Tecnica, resta direttamente responsabile, in via esclusiva, degli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa, dell'efficienza e dei risultati di gestione della suddetta Area, rispetto ai quali la figura del Supporto al RUP rimane comunque estranea in toto;
- l'incarico di Supporto al RUP viene attribuito a carattere fiduciario, dando assoluta prevalenza al grado di affidabilità che il committente ripone non solo nella capacità del professionista, ma anche nella sua attitudine a sviluppare una collaborazione improntata al rispetto reciproco dei principi di lealtà e buona fede, come ampiamente sinora dimostrato;
- alla luce della disponibilità comunicata dal tecnico, nulla osta alla possibilità di affidare l'incarico di Supporto al RUP al Geom. Antonino Vito Lo Presti;
- nella fattispecie, l'importo previsto è contenuto nel limite massimo di € 40.000,00, pertanto è possibile procedere per mezzo di affidamento diretto del servizio di che trattasi ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a);
- tale incarico avrà la durata dalla sottoscrizione tra le parti di apposita convenzione di incarico e sino alla conclusione dei lavori e all'emissione del Collaudo e/o del Certificato

di Regolare Esecuzione;

per il suddetto incarico il Professionista dovrà garantire la propria disponibilità lavorativa entro i limiti dell'ordinario orario d'ufficio dell'Ente, nonché una presenza presso gli uffici funzionale al raggiungimento degli obiettivi;

- l'incaricato potrà disporre di mezzi ed attrezzature in uso all'Ufficio Tecnico Comunale;
- che il Geom. Antonino Vito Lo Presti, all'interno della struttura comunale disporrà, così come in passato, di apposita postazione all'interno dell'ufficio Tecnico e potrà utilizzare le attrezzature ivi presenti;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all'affidamento del servizio di supporto al RUP e all'ufficio tecnico comunale relativamente ai lavori di "Consolidamento delle aree in frana ed a elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive", finanziati con Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, del 23 febbraio 2021, con la quale sono stati determinati i Comuni, compreso il Comune di Floresta, a cui spetta il contributo previsto dall'art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

ACCERTATO che per i servizi di ingegneria in atto non vige l'obbligatorietà del ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA-CONSIP) e peraltro per le forniture, per i servizi e per i lavori inferiori ad € 5.000,00 non è necessario attingere al MEPA;

VISTO l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (*Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali*), il quale dispone che *"la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:*

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;*
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;*
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";*

CONSIDERATO che:

- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di supporto al RUP e all'ufficio tecnico comunale relativamente ai lavori di "Consolidamento delle aree in frana ed a elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive", finanziati con Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, del 23 febbraio 2021, con la quale sono stati determinati i Comuni, compreso il Comune di Floresta, a cui spetta il contributo previsto dall'art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
- il contratto sarà stipulato in forma telematica, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- le clausole ritenute essenziali sono indicate nel disciplinare tecnico di incarico in atti, che farà parte integrante e sostanziale del suddetto contratto;

ATTESO

- che per la procedura in argomento è stato generato dalla piattaforma telematica dell'ANAC il seguente CIG: **Z2834B11AE**;

DATO ATTO che questo Ente ha provveduto a verificare il possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico professionali ed economici ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., come disposto dall'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n°50/2016 nei confronti del Geom. Antonino Vito LO PRESTI, particolarmente:

- Certificato di regolarità Contributiva da parte della Cassa dei Geometri;
- iscrizione nell'Albo unico regionale al n° 3730 ultimo aggiornamento con D.D.G. n°1185 del 01/09/2021 (art.12, legge regionale 12 luglio 2011, n. 12) istituito presso l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico;
- Curriculum Vitae dal quale si evincono esperienze pregresse nella individuazione dei tecnici cui conferire l'incarico;
- conoscenza delle realtà locale;

PRECISATO che al pagamento delle somme dovute per l'incarico professionale in oggetto sarà liquidato ogni qualvolta il Professionista presenterà apposita fattura di pagamento da sottoporre al visto del Responsabile Unico del Procedimento, tranne la rata di saldo pari al 10% dell'importo di affidamento che sarà liquidata dopo l'emissione e approvazione del

Certificato di Regolare Esecuzione, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed al D.M. n. 49/2018;

ACCERTATO che la complessiva somma di €14.178,84 trova copertura finanziaria tra le Somme a Disposizioni del quadro economico del Progetto Esecutivo dei fondi assegnati a questo Ente giusto Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, in data 23 febbraio 2021 sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall'art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ed imputata al Cap. 09.02.2.202.20063;

VISTO lo schema del disciplinare tecnico di incarico che regola i rapporti tra le parti (agli atti d'ufficio);

VISTI:

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016);
- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, emanata dall'Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico;
- il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti;
- l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante "Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";
- le Linee Guida n. 4 - *Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici*, aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019;
- il D.L. n. 76/2020 come convertito con la Legge n. 120/2020 (*Decreto Semplificazioni*);
- il D.L. n. 77/2021 come convertito con la Legge n. 108/2021 (*Decreto Semplificazioni Bis*);
- la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000;
- la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
- la legge n. 127/1997 e s.m.i.;
- la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (*tracciabilità dei flussi finanziari*);
- la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.;
- le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991;
- l'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia;
- la Determinazione del Sindaco n. 12 del 25/11/2021, con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- lo Statuto Comunale vigente;

RITENUTO di dovere provvedere in merito;

## **D E T E R M I N A**

---

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. DI STABILIRE la modalità di affidamento del servizio di supporto al RUP e all'ufficio tecnico comunale relativamente ai lavori di "Consolidamento delle aree in frana ed a elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive", finanziati con Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, del 23 febbraio 2021, ai sensi delle Linee guida ANAC n. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del D.M. n. 49/2018 e del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 c.1 e c.2 lettera a) della Legge n. 120/2020 (*Decreto Semplificazione*) come modificato dalla L. n. 108/2021 (*Decreto Semplificazione Bis*), previa negoziazione informale;
2. DI AFFIDARE il servizio di cui sopra, per l'importo negoziato di € 11.068,57, oltre oneri ed IVA al 22%, in totale €14.178,84, al professionista Geom. Lo Presti Vito Antonino, XXXX XXX XXXXXPertini - Partita IVA/C.F.: XXXXXXXXXXXXX - pec: [vitoantonino.lopresti@geopec.it](mailto:vitoantonino.lopresti@geopec.it) che ha già effettuato servizi di supporto tecnico presso questo Ente con esiti positivi, motivata da esigenze di perseguimento di obiettivi di economicità, efficacia ed efficienza della pubblica amministrazione, (iscritto all'Albo/Collegio dei Geometri della Provincia di Messina al n. 2958 ed iscritto all'Albo Unico Regionale ai sensi dell'art. 12 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e s.m.i. al

- n. 3730 giusto D.D.G. n. 1185/2021 del 01/09/2021);
3. DI DARE ATTO che al pagamento delle somme dovute per l'incarico professionale in oggetto sarà liquidato ogni qualvolta il Professionista presenterà apposita fattura di pagamento da sottoporre al visto del Responsabile Unico del Procedimento, tranne la rata di saldo pari al 10% dell'importo di affidamento che sarà liquidata dopo l'emissione e approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed al D.M. n. 49/2018;
  4. DI DARE ATTO, inoltre, che la complessiva somma di €14.178,84 trova copertura finanziaria tra le Somme a Disposizioni del quadro economico del Progetto Esecutivo dei fondi assegnati a questo Ente giusto Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, in data 23 febbraio 2021 sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall'art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ed imputata al Cap. 09.02.2.202.20063;
  5. DI APPROVARE lo schema del disciplinare tecnico di incarico che regola i rapporti tra le parti (agli atti d'ufficio);
  6. DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato in forma telematica, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, con allagato il disciplinare tecnico di incarico che farà parte integrante e sostanziale;
  7. DI DARE ATTO che per la procedura in argomento è stato generato dalla piattaforma telematica dell'ANAC il seguente CIG: **Z2834B11AE**;
  8. DI PRENDERE ATTO che l'intervento di pubblica utilità in oggetto, rientra fra quelle previste dall'art. 163 comma 2 e comma 5) del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (nel caso di gestione provvisoria), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;
  9. DI DARE ATTO che l'operatore economico è obbligato al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex commi 8 e 9 art. 3 L. n. 136 del 13/08/2010 e L. n. 217 del 17/12/2010;
  10. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell'Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi.
  11. DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e la ditta destinataria del presente provvedimento.
  12. DI TRASMETTERE la presente determinazione all'operatore economico Geom. Lo Presti Vito Antonino, XXXX XXX XXXXX - Partita IVA/C.F.: XXXXXXXXXXXXX - pec: [vitoantonino.lopresti@geopec.it](mailto:vitoantonino.lopresti@geopec.it), al Direttore dei Lavori Ing. Basilio Cardaci ed al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria per i conseguenti adempimenti di competenza;
  13. DI DEMANDARE al sottoscritto, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti tecnici - amministrativi consequenziali all'adozione del presente provvedimento;
  14. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, i dati da inserire nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente" sono i seguenti:

SIMOG CIG	<b>Z2834B11AE</b>
DATA INIZIO SERVIZI	09/12/2021
DATA PRESUNTA FINE SERVIZI	05/09/2022
TIPO DI AFFIDAMENTO	Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 c.1 e c.2 lettera a) della Legge n. 120/2020 ( <i>Decreto Semplificazione</i> ) come modificato dalla Legge n. 108/2021 ( <i>Decreto Semplificazione Bis</i> )
OGGETTO DEL BANDO	<i>servizio di supporto al RUP e all'ufficio tecnico comunale relativamente ai lavori di "Consolidamento delle aree in frana ed a elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese - tratto adiacente alle strutture sportive", finanziati con Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, del 23 febbraio 2021, con la quale sono stati determinati i Comuni, compreso il Comune di Floresta, a cui spetta il contributo</i>



		<i>previsto dall'art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio</i>	
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE AL NETTO DI IVA ed oneri		€ 11.068,57	
<b>IMPRESE AGGIUDICATARIA</b>	<b>RAGIONE SOCIALE</b>	<b>P. IVA / C.F.</b>	<b>RUOLO (MANDANTE, ETC)</b>
Impresa singola	Geom. Lo Presti Vito Antonino XXXX XXX XXXXX - Partita IVA/C.F.: XXXX XXX XXXXX - pec: <a href="mailto:vitoantonino.lopresti@geopec.it">vitoantonino.lopresti@geopec.it</a>	LPRVNT73A04Z112S	-

**DI DARE ATTO**, altresì che alla suddetta spesa, si farà fronte a valere sui fondi assegnati al Comune di Floresta con Decreto del Ministero dell'Interno del 23/02/2021 per un importo complessivo di €. 990.000,00;

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile dell'Area Tecnica

F.to Geom. Giuseppe Franchina

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell'Ufficio Tecnico

ATTESTA

Che il presente atto è stato affisso all'albo pretorio dell'Ente con il n. 25 per quindici giorni consecutivi dal 17.01.2022 al 01.02.2022

Floresta\_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO COMUNALE

\_\_\_\_\_